
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 

l’affidamento della fornitura di un microscopio in fluorescenza per analisi e caratterizzazione di 

sistemi biologici per la produzione di H2, di CO2 e di altri e-fuels 

 

Progetto iENTRANCE@ENL cod. IR0000027 - Missione 4 Componente 2 Linea di investimento 3.1 

CUP B33C22000710006 - CIG 9926100CD6 - CUI F00518460019202300067 

 

L’anno 2023 il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 10:00 c.ca, presso gli uffici dell’Area AGACON del 

Politecnico di Torino, prende avvio l'esame delle offerte pervenute da parte delle ditte partecipanti alla 

procedura indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 

 

- Dott. Vito Cassiano (Area AGACON)  

- Dott.ssa Rossella Grieco (Area AGACON) 

 

 

Premesso che: 

 

- la predetta procedura è stata avviata con Determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 1453 del 

30.06.2023, a seguito della Richiesta di Acquisto registrata nella procedura contabile UGOV al n. 

624/2023 ed espletata attraverso la piattaforma messa a disposizione nell’ambito del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, così come previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 

296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con legge 94/2012; 

- in data 30.06.2023 con RDO n. 3645570, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici iscritti 

al bando “Beni”, categoria “Strumenti, attrezzature e materiale da laboratorio” a formulare un’offerta 

per la procedura in titolo, fissando la data del 18.07.2023 alle ore 12.00 quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte; 

- La procedura negoziata è regolata ai sensi: 

• dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, come successivamente modificato dal D.L. 77/2021 e 

delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 espressamente richiamate nella documentazione di gara; 

• del Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12/12/2022; 

- la fornitura, composta da un unico lotto, è contrassegnata dal seguente CIG 9926100CD6; 

- l’importo a base dell’affidamento è pari a complessivi € 115.000,00 oltre IVA; 

- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

• secondo quanto indicato al par. 18 della LDI la fornitura verrà affidata in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020; 

• non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento 

rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 

• si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola 

offerta purché la stessa risulti congrua, a suo insindacabile giudizio; 

- con decreto del Direttore Generale n. 1564 del giorno 19.07.2023 è stato nominato il Seggio di Gara 

incaricato alla verifica della documentazione amministrativa prodotta. 

Tutto ciò premesso 



 
 

 
 

 
Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici (AGACON) 

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia  

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

buyer-SF@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_06_23_RG_RDA_624_PNRR_Microscopio Fluorescenza\Aggiudicazione 

I componenti del Seggio di Gara verificano che, in risposta alla predetta RDO n. 3645570, hanno presentato 

offerta, mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

LEICA MICROSYSTEMS SRL 09933630155 

NIKON EUROPE B.V. 07055380484 

 

Alle ore 10:10 c.ca i componenti del Seggio di Gara procedono allo sblocco della busta amministrativa ed 

al prelievo della relativa documentazione, rilevando quanto segue: 

 

LEICA MICROSYSTEMS SRL 

La documentazione amministrativa prodotta è COMPLETA, regolarmente compilata e validamente 

sottoscritta. 

L’operatore economico dichiara: 

- di aver assolto agli obblighi di assunzione delle persone con disabilità di cui alla L. n. 68/1999; 

- l’impegno ad assicurare, per le nuove assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto, una quota del 

30% di occupazione sia giovanile che femminile;  

- di occupare oltre i 50 dipendenti e allega copia dell’ultimo rapporto periodico sulla situazione del 

personale maschile e femminile redatto ai sensi dell’art. 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198, 

con dichiarazione del procuratore circa la sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze 

sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità. 

 

NIKON EUROPE B.V. 

La documentazione amministrativa prodotta NON è completa in quanto non sono presenti: 

- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi dei titolari effettivi che indicati nel documento “Allegato 

5. Dichiarazione titolare effettivo”; 

- la dichiarazione integrativa PNRR (par. 15.4 della LDI) – “Allegato 1.1 -Dichiarazione integrativa PNRR”; 

 

Il Seggio di Gara, a seguito delle motivazioni sopra riportate e secondo quanto previsto al par. 13 della lettera 

di invito, ritiene necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 83, c. 9 del D. Lgs. 50/2016, 

a favore dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V., fissando quale termine ultimo per l’invio della 

documentazione le ore 12.00 del giorno 27.07.2022 pena l’esclusione dalla procedura di selezione del 

concorrente. 

 

Alle 11.00 c.ca il Seggio di Gara chiude la seduta. 

 

Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante 

 

 

Il Seggio di Gara 

 

Dott. Vito Cassiano                 Firmato Cassiano 

 

 

Dott.ssa Rossella Grieco         Firmato Grieco                    

http://www.polito.it/

